40
42
43
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 11.11.2025                                                                                                                           № 1576
г. Кореновск


О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края      от 03 октября 2024 №1206 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы» (с изменениями, внесенными постановлением от 20.06.2025 № 823)

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 02 ноября 2023 года №1921 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кореновский район» администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Кореновский район «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы» (с изменениями, внесенными постановлением от 20.06.2025 № 823) изменения, изложив приложение в новой редакции (прилагается). 
2. Признать утратившим силу п.1.2 постановления администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края от 07 ноября 2025 года 1567 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 03 октября 2024 №1206 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский район на 2026-2028 годы».
3. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.



Глава
муниципального образования    
Кореновский муниципальный район
Краснодарского края                                                                   С.А. Голобородько

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального образования
    Кореновский муниципальный район Краснодарского края
от 11.11.2025  № 1576


«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования Кореновский район
от 03.10.2024 года № 1206
(в редакции постановления администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район 
Краснодарского края)
от 11.11.2025  № 1576


ПАСПОРТ
муниципальной программы
 муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
 «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на      2026-2028 годы»

	Координатор муниципальной программы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Координатор подпрограмм муниципальной программы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Участники муниципальной программы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края;
Муниципальное казенное учреждение муниципального образования Кореновский район «Управление капитального строительства»

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Строительство объектов социальной сферы»;
«Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности»;
«Реконструкция объектов муниципальной собственности»

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	Создание и развитие социальной инфраструктуры для обеспечения населения муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края услугами учреждений образования, медицины, спорта. Привести объекты муниципальной собственности в надлежащее техническое состояние, отвечающее стандартам качества.

	Задачи муниципальной программы
	Подготовка исходно разрешительной документации на строительство, проектно-сметной документации, прошедшей государственную экспертизу и их реализация путем строительства, выполнение подрядных работ по текущему, капитальному ремонту муниципального имущества, в том числе многоквартирных домов, проведение технического надзора.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- Строительство общеобразовательных организаций
- Строительство детских дошкольных образовательных учреждений
- Строительство объектов спортивной инфраструктуры
- Строительство объектов здравоохранения
- Приобретение, установка и (или) строительство комплексных спортивных игровых площадок, комплексных детских игровых площадок
- Строительство объектов теплоснабжения населения (котельных, тепловых сетей, тепловых пунктов)
- Проектирование объектов социальной сферы
- Капитальный ремонт помещений, находящихся в муниципальной собственности;
- Текущий ремонт помещений, находящихся в муниципальной собственности;
- Содержание объектов муниципальной собственности;
- Реконструкция объектов муниципальной собственности;
- Демонтаж объектов муниципальной собственности;
- Переустройство объектов муниципальной собственности с целью приведения в соответствии с современными возросшими нормативными требованиями.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2026-2028  годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования мероприятий программы составит:
общий объем —188 779,4 тысяч рублей
в том числе:

за счет средств краевого бюджета — 91 715,6
 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 76 715,6 тысяч рублей
2027 год — 15 000,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств федерального бюджета — 0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств бюджета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края — 97 063,8 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 97 063,8 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств внебюджетных источников —           0,0 тысяч рублей, в том числе на:
2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарский край



1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей
сферы реализации муниципальной программы
			Строительство представляет собой отдельную самостоятельную отрасль экономики, которая предназначена для ввода в действие новых объектов, а также реконструкции, расширения, ремонта и технического перевооружения действующих объектов. Определяющая роль отрасли строительство заключается в создании условий для динамичного развития экономики района.
			В муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края имеется потребность в строительстве дополнительных общеобразовательных учреждений, а также дошкольных образовательных учреждений для устранения дефицита мест в дошкольных учреждениях, уменьшения количества смен в общеобразовательных школах. Для обучения детей здоровому образу жизни, а также для развития физической подготовки в каждом образовательном учреждении должны быть помещения, предназначенные для этого и соответствующие нормам и требованиям действующего законодательства РФ. Также для обеспечения равного доступа учащихся к занятиям спортом необходимо строительство спортивных залов в сельских школах. В целях дополнительного  оздоровления населения путем  полного вовлечения его в спортивно-оздоровительные мероприятия необходимо строительство теннисных кортов, комплексных спортивных игровых площадок, комплексных детских игровых площадок. Для оказания своевременной и квалифицированной медицинской помощи населению требуется наличие кабинетов врачей общей практики во всех поселениях муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. А также необходимо своевременно производить капитальный ремонт, текущий ремонт соответствующих помещений и приводить их в соответствие с действующими нормативными требованиями.
Выполнение программных мероприятий по ремонту и содержанию объектов муниципальной собственности, вызванных процессом физического и морального старения объектов муниципальной собственности, необходимо для предотвращения создания аварийных ситуаций и износа недвижимого имущества муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. В связи с этим требуется выполнять предупредительный текущий ремонт, который заключается в своевременно проводимых работах по предупреждению преждевременного износа конструкций, а также работах по устранению мелких повреждений и неисправностей в конструкциях, возникающих в процессе эксплуатации.
На сегодняшний день имеется потребность в ведении технического надзора за выполнением работ на объектах муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
			Реализация мероприятий программы и эффективное использование местного бюджета невозможно без применения программно-целевого метода, который позволит объединить ее отдельные мероприятия, консолидировать бюджетные и внебюджетные источники финансирования, добиться мультипликативного эффекта, выраженного в развитии и модернизации муниципального образования, создании благоприятного инвестиционного климата.

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы
реализации муниципальной программы
		2.1. Основной целью муниципальной программы является: создание и развитие социальной инфраструктуры для обеспечения населения   муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края услугами учреждений образования, медицины, спорта. Привести объекты муниципальной собственности в надлежащее техническое состояние, отвечающее стандартам качества.
		2.2. Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи: подготовка исходно разрешительной документации на строительство, проектно-сметной документации, прошедшей государственную экспертизу и их реализация путем строительства, выполнение подрядных работ по текущему, капитальному ремонту муниципального имущества, в том числе многоквартирных домов, проведение технического надзора.

		2.3. Сроки реализации муниципальной программы: 2026– 2028 годы.

		2.4. Целевые показатели муниципальной программы увязаны с целевыми показателями, характеризующими достижение целей и решение задач муниципальной программы.
		Плановые значения целевых показателей приведены в приложение № 2.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм
		В целях выполнения задач и достижения установленной цели муниципальной программы  «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы» предусматривает реализация трех подпрограмм:		
		Подпрограмма «Строительство объектов социальной сферы» предусматривает выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающих положительный эффект в развитии инфраструктуры муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. Обеспечение выполнения подпрограммы позволит удовлетворить спрос населения Кореновского муниципального района Краснодарского края на получение образовательных услуг. Строительство спортивных объектов позволит обеспечить реализацию основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, создать условия для популяризации физической культуры и спорта среди различных групп населения. Строительство новых объектов здравоохранения на территории сельских поселений муниципального образования повысит уровень жизни и качества населения путем расширения доступа населения к услугам в сфере здравоохранения, создания безопасных и комфортных условий обслуживания населения в медицинских учреждениях, а также путем создания дополнительных рабочих мест.
		Подпрограмма «Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности» предусматривает выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающих положительный эффект в развитии инфраструктуры муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. Привести объекты муниципальной собственности в надлежащее техническое состояние, отвечающее стандартам качества.
		Подпрограмма «Реконструкция объектов муниципальной собственности» предусматривает выполнение комплекса мероприятий, обеспечивающих положительный эффект в развитии инфраструктуры муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. Реконструкция объектов муниципальной собственности на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края повысит уровень жизни населения путем социально-экономическую привлекательность района.

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

		Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в табличной форме в приложении к муниципальной подпрограммы «Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности».

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	
	Объем финансирования мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	
	
	Объем финансирования всего,  тыс.руб.
	В том числе по годам

	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Объем финансирования мероприятий подпрограммы «Строительство объектов социальной сферы»
	Всего
	94 912,1
	79 912,1
	15 000,0
	0,0

	
	Краевой бюджет
	91 715,6
	76 715,6
	15 000,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	3 196,5
	3 196,5
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем финансирования мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности»
	Всего
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0

	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем финансирования мероприятий подпрограммы «Реконструкция объектов муниципальной собственности»
	Всего
	93 727,3
	93 727,3
	0,0
	0,0

	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	93 727,3
	93 727,3
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


		Объем софинансирования из краевого бюджета выделяется в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие физической  культуры и спорта», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12.10.2015 года № 962; подпрограммы «Создание объектов общественной инфраструктуры муниципальной собственности» государственной программы Краснодарского края «Развитие общественной инфраструктуры», утвержденным постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 ноября 2021 г №857,  государственной программы Краснодарского края «Развития здравоохранения»  от 12.10.2015 г. №966.

6. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

		Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно. В соответствии с базовыми показателями типовой методикой оценки эффективности муниципальной программы в соответствии с утвержденным постановлением администрации муниципального образования Кореновский район 02 ноября 2023 года №1921.

7. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением

		Текущее управление ходом реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением осуществляет отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, которое:
		- обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;
		- организует работу по достижению целевых показателей муниципальной
программы;
- представляет в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края отчетность о реализации муниципальной программы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы.

		Исполнителями мероприятий программы является администрация  муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, муниципальное казенное учреждение муниципального образования Кореновский район «Управление капитального строительства», которые представляют в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края информацию об исполнении мероприятий подпрограммы в следующие сроки:
		- ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют отчет об объемах использованных денежных средств и степени выполнения мероприятий;
- в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в управление экономики доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

		Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края предоставляет в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края сводную информацию о реализации программных мероприятий в установленные сроки.



Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 

10
9
Краснодарского края                                                                             Б.И. Сторчун
	Приложение №2
к паспорту муниципальной программы
муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»


ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм.
	Статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подпрограмма «Строительство объектов социальной сферы»

	1.1
	Строительство общеобразовательных организаций
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.2
	Строительство детских дошкольных образовательных  учреждений
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.3
	Строительство объектов спортивной инфраструктуры
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.4
	Строительство объектов здравоохранения
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.5
	Приобретение, установка и (или) строительство комплексных спортивных игровых площадок, комплексных детских игровых площадок
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.6
	Строительство объектов теплоснабжения населения (котельных, тепловых сетей, тепловых пунктов)
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.7
	Проектирование объектов социальной сферы
	ед
	3
	1
	0
	0

	2
	Подпрограмма «Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности»

	2.1
	Капитальный ремонт помещений, находящихся в муниципальной собственности
	кв.м
	3
	0
	0
	0

	2.2
	Текущий ремонт помещений, находящихся в муниципальной собственности
	кв.м
	3
	58,74
	0
	0

	2.3
	Содержание объектов муниципальной собственности
	кв.м
	3
	0
	0
	0

	3
	Подпрограмма «Реконструкция объектов муниципальной собственности»

	3.1
	Реконструкция объектов муниципальной собственности;
	ед
	3
	2
	0
	0

	3.2
	Демонтаж объектов муниципальной собственности
	ед
	3
	0
	0
	0

	3.3
	Переустройство объектов муниципальной собственности с целью приведения в соответствии с современными возросшими нормативными требованиями
	ед
	3
	0
	0
	0




Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
11
12
13
Краснодарского края                                                                                                                                                   Б.И. Сторчун

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе
 муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
 «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»


ПАСПОРТ
муниципальной подпрограммы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края
«Строительство объектов социальной сферы»

	Координатор подпрограммы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Участники подпрограммы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края ;
Муниципальное казенное учреждение муниципального образования Кореновский район «Управление капитального строительства»

	Цели подпрограммы
	Создание условий предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования детям по основным общеобразовательным программам и организация общедоступного дошкольного образования при условии обеспечения надлежащими условиями процесса обучения и дошкольного воспитания детей. Формирования здорового образа жизни путем обеспечения условий для развития физической культуры, школьного и массового спорта на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	Задачи
подпрограммы
	Строительство новых объектов, включая разработку проектно-сметной документации и подключение их к сетям инженерных коммуникаций и осуществление строительного контроля.

	Перечень целевых показателей подпрограммы
	- Строительство общеобразовательных организаций
- Строительство детских дошкольных образовательных учреждений
- Строительство объектов спортивной инфраструктуры
- Строительство объектов здравоохранения
- Приобретение, установка и (или) строительство комплексных спортивных игровых площадок, комплексных детских игровых площадок
- Строительство объектов теплоснабжения населения (котельных, тепловых сетей, тепловых пунктов)
- Проектирование объектов социальной сферы

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2026-2028 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий программы составит 94 912,1 тысяч рублей, в том числе:

за счет средств краевого бюджета — 91 715,6 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 76 715,6 тысяч рублей
2027 год — 15 000,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств федерального бюджета — 0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств бюджета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края — 3 196,5 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 3 196,5 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств иных источников бюджета —           0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

	Контроль за выполнением
подпрограммы
	Администрация муниципального образования  Кореновский муниципальный район Краснодарского края



1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей
сферы реализации подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы направлена на экономическое развитие муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края и повышение качества жизни населения путем строительством объектов социальной сферы. Для обеспечения возможности привлечения средств вышестоящих бюджетов на реализацию указанных мероприятий необходимо осуществлять проектирование за счет средств местного бюджета.
Выполнение подпрограммы позволит решить задачи, нацеленные на обеспечение дальнейшего развития Кореновского муниципального района Краснодарского края как многофункционального муниципального образования с качественным социальным уровнем жизни населения и благоприятными условиями для экономической деятельности.
Процесс обучения и дошкольного воспитания детей школьного и дошкольного возрастов ведется в школе, строительство которых осуществлялось 50 лет назад, т.е. имеющих большой процент износа. Площади групповых комнат в детских садах и классных комнатах в школе не отвечают современным санитарно-эпидемиологическим требованиям, а также требованиям по обеспечению непосредственно процесса обучения и воспитания. В некоторых зданиях школ нет столовых (пищеблоков), спортзалов, медицинских кабинетов, кабинетов директора. В здании детских садов недостаточное количество спальных мест и туалетных комнат. В зданиях школы переход детей из одного блока в другой осуществляется по улице.
Мотивация к ведению здорового и активного образа жизни становится все более популярной, как среди взрослого населения страны, так в детско-юношеской и молодежной среде. Количество детей увеличивается, т. к. на территории муниципального образования несколько воинских частей, в которых ежегодно прибывают военнослужащие.
Востребованность в спортивных сооружениях, в комплексных спортивных игровых площадках, в комплексных детских игровых площадках, в дополнительных местах в образовательных и дошкольных учреждениях растет. Поэтому необходимо планировать мероприятия по решению данной проблемы.
 Поликлиники и участковые больницы строились в 40-е и 50-е годы прошлого столетия и располагаются в трех поселениях, возникла необходимость строительства зданий амбулаторий врача общей практики.  На сегодняшний день они построены в 7 из 9 поселений. Таким образом, строительство дополнительных аналогичных объектов позволит обеспечить условия, при которых жители удаленных населенных пунктов смогут получить своевременную квалифицированную медицинскую помощь.
Это возможно сделать программно-целевым методом.

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы реализации подпрограммы

2.1 Цель - организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования детям по основным общеобразовательным программам и организация общедоступного дошкольного образования при условии обеспечения надлежащими условиями процесса обучения и дошкольного воспитания детей. Формирования здорового образа жизни путем обеспечения условий для развития физической культуры, школьного и массового спорта на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
2.2 Задачи — строительство новых объектов, включая разработку проектно-сметной документации и подключение их к сетям инженерных коммуникаций и осуществление строительного контроля.
2.3 Сроки реализации подпрограммы: 2026-2028 годы
2.4 Целевые показатели муниципальной программы увязаны с целевыми
показателями, характеризующими достижение целей и решение задач муниципальной программы.
Плановые значения целевых показателей приведены в приложение № 2.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в табличной форме в соответствии с приложением №3.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

	Объем финансирования мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	
	
	Объем финансирования всего,  тыс.руб.
	В том числе по годам

	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Объем финансирования мероприятий подпрограммы «Строительство объектов социальной сферы»
	Всего
	94 912,1
	79 912,1
	15 000,0
	0,0

	
	Краевой бюджет
	91 715,6
	76 715,6
	15 000,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	3 196,5
	3 196,5
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0



5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

	Оценка эффективности реализации подпрограммы производится ежегодно в соответствии с базовыми показателями типовой методикой оценки эффективности подпрограммы, утвержденными постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 02 ноября 2023 года №1921.

6. Механизм реализации подпрограммы и контроль за ее выполнением

		Текущее управление ходом реализации и контроль за ее выполнением осуществляет отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, который:
		- обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
		- организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
		- представляет в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации подпрограммы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации подпрограммы.
	Исполнителями мероприятий подпрограммы является администрация  муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, муниципальное казенное учреждение муниципального образования Кореновский район «Управление капитального строительства», которые представляют в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края информацию об исполнении мероприятий подпрограммы в следующие сроки:
		- ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют отчет об объемах использованных денежных средств и степени выполнения мероприятий;
		- в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в управление экономики доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.
		Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края предоставляет в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края сводную информацию о реализации программных мероприятий в установленные сроки.



Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
13
18
17
Краснодарского края                                                                             Б.И. Сторчун
	Приложение №2
к паспорту муниципальной подпрограммы
муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство объектов социальной сферы»
муниципальной программы муниципального
образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский район на 2026-2028 годы»


ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ
«Строительство объектов социальной сферы»
муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский район на 2026-2028 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм.
	Статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подпрограмма «Строительство объектов социальной сферы»

	1.1
	Строительство общеобразовательных организаций
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.2
	Строительство детских дошкольных образовательных  учреждений
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.3
	Строительство объектов спортивной инфраструктуры
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.4
	Строительство объектов здравоохранения
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.5
	Приобретение, установка и (или) строительство комплексных спортивных игровых площадок, комплексных детских игровых площадок
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.6
	Строительство объектов теплоснабжения населения (котельных, тепловых сетей, тепловых пунктов)
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.7
	Проектирование объектов социальной сферы
	ед
	3
	1
	0
	0


19
20



	Приложение №3
к паспорту муниципальной подпрограммы
муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство объектов социальной сферы»
муниципальной программы муниципального
образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»



ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Строительство объектов социальной сферы»
муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский район на 2026-2028 годы»

	№ п/п
	Наименования предприятий
	
Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе
	Срок реализации мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Муниципальный заказчик мероприятий, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий (субвенция, иных межбюджетных трансфертов)

	
	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	Цель
	Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования детям по основным общеобразовательным программам и организация общедоступного дошкольного образования при условии обеспечения надлежащими условиями процесса обучения и дошкольного воспитания детей. Формирования здорового образа жизни путем обеспечения условий для развития физической культуры, школьного и массового спорта на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края.

	
	Задача
	Строительство новых объектов, включая разработку проектно-сметной документации и подключение их к сетям инженерных коммуникаций и осуществление строительного контроля.

	1
	
Общеобразовательная организация на 1100 мест в г. Кореновск

	Всего
	79 912,1
	79 912,1
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Краевой бюджет
	76 715,6
	76 715,6
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	3 196,5
	3 196,5
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	В том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Выполнение проектно-изыскательных работ по объекту «Общеобразовательная организация на 1100 мест в г.Кореновск»
	Всего
	79 912,1
	79 912,1
	0,0
	0,0
	3 кв
2026 г.
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»






	
	
	Краевой бюджет
	76 715,6
	76 715,6
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	3 196,5
	3 196,5
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	2.
	«Фельдшерско-акушерский пункт в п. Южный, Кореновского района»
	Всего
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Краевой бюджет
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	2.1
	Разработка проектно-сметной документации объекта: «Фельдшерско-акушерский пункт в п. Южный, Кореновского района»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»


	
	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	2.2
	Строительство объекта:«Фельдшерско-акушерский пункт в п. Южный, Кореновского района»

	Всего
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0
	
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»


	
	
	Краевой бюджет
	15 000,0
	0,0
	15 000,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	








Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
21
22
23
Краснодарского края                                                                                                                                                   Б.И. Сторчун

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе
 муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
 «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский район Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»


ПАСПОРТ
муниципальной подпрограммы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности»

	Координатор подпрограммы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Участники подпрограммы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Цели подпрограммы
	Проведение мероприятий, направленных на поддержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края в надлежащем техническом состоянии. Обеспечение организации и своевременного проведения капитального ремонта многоквартирных домов.

	
Задачи
подпрограммы
	Выполнение подрядных работ по текущему, капитальному ремонту муниципального имущества, в том числе многоквартирных домов, проведение технического надзора.

	Перечень целевых показателей подпрограммы
	- Капитальный ремонт помещений, находящихся в муниципальной собственности;
- Текущий ремонт помещений, находящихся в муниципальной собственности;
- Содержание объектов муниципальной собственности

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2026-2028 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий программы составит 140,0 тысяч рублей, в том числе:

за счет средств краевого бюджета — 0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств федерального бюджета — 0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств бюджета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края — 140,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 140,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств иных источников бюджета — 0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

	Контроль за выполнением
подпрограммы
	Администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края


1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей
сферы реализации подпрограммы

Выполнение программных мероприятий по ремонту и содержанию объектов муниципальной собственности, вызванных процессом физического и морального старения объектов муниципальной собственности, необходимо для предотвращения создания аварийных ситуаций и износа недвижимого имущества муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края. В связи с этим требуется выполнять предупредительный текущий ремонт, который заключается в своевременно проводимых работах по предупреждению преждевременного износа конструкций, а также работах по устранению мелких повреждений и неисправностей в конструкциях, возникающих в процессе эксплуатации.
На сегодняшний день имеется потребность в ведении технического надзора за выполнением строительно-монтажных работ на объектах капитального строительства в муниципальном образовании Кореновский муниципальный район Краснодарского края.
В настоящее время решить проблему возможно программно-целевыми методами.

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы реализации подпрограммы

2.1 Цель - проведение мероприятий, направленных на поддержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края в надлежащем техническом состоянии. Обеспечение организации и своевременного проведения капитального ремонта объектов муниципального имущества, в том числе и помещений, расположенных в многоквартирных домах.

2.2 Задачи - выполнение подрядных работ по текущему, капитальному ремонту муниципального имущества, в том числе и помещений, расположенных в многоквартирных домах, проведение технического надзора. 

2.3 Сроки реализации подпрограммы: 2026-2028 годы

2.4 Целевые показатели муниципальной программы увязаны с целевыми
показателями, характеризующими достижение целей и решение задач муниципальной программы.
Плановые значения целевых показателей приведены в приложение № 2.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в табличной форме в соответствии с приложением №3.
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
	
	Объем финансирования мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	
	
	Объем финансирования всего,  тыс.руб.
	В том числе по годам

	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Объем финансирования мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов
муниципальной собственности»
	Всего
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0

	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0



5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

		Оценка эффективности реализации подпрограммы производится ежегодно в соответствии с базовыми показателями типовой методикой оценки эффективности подпрограммы, утвержденными постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 02 ноября 2023 года №1921

6. Механизм реализации подпрограммы и контроль за ее выполнением

		Текущее управление ходом реализации и контроль за ее выполнением осуществляет отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, который:
		- обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
		- организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
- представляет в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации подпрограммы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации подпрограммы.
		Исполнителями мероприятий подпрограммы является администрация  муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, муниципальное казенное учреждение муниципального образования Кореновский район «Управление капитального строительства», которые представляют в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края информацию об исполнении мероприятий подпрограммы в следующие сроки:
			- ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют отчет об объемах использованных денежных средств и степени выполнения мероприятий;
			- в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в управление экономики доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.
		Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края предоставляет в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края сводную информацию о реализации программных мероприятий в установленные сроки.



Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
24
28
27
Краснодарского края                                                                             Б.И. Сторчун
	Приложение №2
к паспорту муниципальной подпрограммы
муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края
«Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности» муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»





ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ
«Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности»
муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм.
	Статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подпрограмма «Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности»

	1.1
	Капитальный ремонт помещений, находящихся в муниципальной собственности
	кв.м
	3
	0
	0
	0

	1.2
	Текущий ремонт помещений, находящихся в муниципальной собственности
	кв.м
	3
	58,74
	0
	0

	1.3
	Содержание объектов муниципальной собственности
	кв.м
	3
	0
	0
	0


29
30
30



	Приложение №3
к паспорту муниципальной подпрограммы
муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края
«Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности» муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»




ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание объектов муниципальной собственности»
муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»

	№ п/п
	Наименования предприятий
	
Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе
	Срок реализации мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Муниципальный заказчик мероприятий, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий (субвенция, иных межбюджетных трансфертов)

	
	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	Цель
	
Проведение мероприятий, направленных на поддержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский район в надлежащем техническом состоянии. Обеспечение организации и своевременного проведения капитального ремонта объектов муниципального имущества, в том числе и помещений, расположенных в многоквартирных домах.

	
	Задача
	Выполнение подрядных работ по текущему, капитальному ремонту муниципального имущества, в том числе и помещений, расположенных в многоквартирных домах, проведение технического надзора.

	1
	Ремонт доски почета

	Всего
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0
	2-3 кв 2026 г.
	Ремонт 58,74 м2
	МКУ МО Кореновский район «УКС»

	
	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	140,0
	140,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	







Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
31
32

Краснодарского края                                                                                                                                                   Б.И. Сторчун


ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе
 муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
 «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»



ПАСПОРТ
муниципальной подпрограммы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края 
«Реконструкция объектов муниципальной собственности»
	Координатор подпрограммы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Участники подпрограммы
	Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края

	Цели подпрограммы
	[bookmark: __DdeLink__156724_366061773]Частичное или полное изменения функционального назначения, улучшение застройки территории, приведение в соответствие с современными возросшими нормативными требованиями.

	Задачи
подпрограммы
	Обеспечение сохранности объектов муниципальной собственности, предотвращение их преждевременного выхода из эксплуатации и сноса, а также их переустройство с целью частичного или полного изменения функции, улучшения их потребительских качеств.

	Перечень целевых показателей подпрограммы
	- Реконструкция объектов муниципальной собственности;
- Демонтаж объектов муниципальной собственности;
- Переустройство объектов муниципальной собственности с целью приведения в соответствии с современными возросшими нормативными требованиями

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2026-2028 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий программы составит 93 727,3 тысяч рублей, в том числе:

за счет средств краевого бюджета — 0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств федерального бюджета — 0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств бюджета муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края — 93 727,3 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 93 727,3 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

за счет средств иных источников бюджета — 0,0 тысяч рублей, в том числе на:

2026 год — 0,0 тысяч рублей
2027 год — 0,0 тысяч рублей
2028 год — 0,0 тысяч рублей

	Контроль за выполнением
подпрограммы
	Администрация муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края


1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей
сферы реализации подпрограммы
        
Реализация мероприятий Программы направлена на экономическое развитие муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края и повышение качества жизни населения путем реконструкции объектов социальной сферы. Для обеспечения возможности привлечения средств вышестоящих бюджетов на реализацию указанных мероприятий необходимо осуществлять проектирование за счет средств местного бюджета.
Выполнение Программы позволит решить задачи, нацеленные на обеспечение дальнейшего развития Кореновского муниципального района Краснодарского края как многофункционального муниципального образования с качественной городской средой, обеспечивающей высокий уровень жизни населения и благоприятные условия для экономической деятельности, в том числе:
		- уменьшение аварийного жилого (нежилого) фонда на территории муниципального образования;
		- предотвращение возможного обрушения объектов муниципальной собственности, предоставляющих реальную угрозу для жизни людей.
		В целях организации эффективной эксплуатации объектов муниципальной собственности, поддержания их эксплуатационных ресурсов, рационального использования бюджетных средств в условиях ограниченного финансирования появилась потребность применения программного подхода к решению данной проблемы, которая предопределяет ее социально-экономический характер.

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы реализации подпрограммы

2.1 Цель — частичное или полное изменения функционального назначения, улучшение застройки территории, приведение в соответствие с современными возросшими нормативными требованиями.

2.2 Задачи — обеспечение сохранности объектов муниципальной собственности, предотвращение их преждевременного выхода из эксплуатации и сноса, а также их переустройство с целью частичного или полного изменения функции, улучшения их потребительских качеств.

2.3 Сроки реализации подпрограммы: 2026-2028 годы

2.4 Целевые показатели муниципальной программы увязаны с целевыми
показателями, характеризующими достижение целей и решение задач муниципальной программы.
Плановые значения целевых показателей приведены в приложение № 2.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в табличной форме в соответствии с приложением №3.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

	Объем финансирования мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	
	
	Объем финансирования всего,  тыс.руб.
	В том числе по годам

	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Объем финансирования мероприятий подпрограммы «Реконструкция объектов муниципальной собственности»
	Всего
	93 727,3
	93 727,3
	0,0
	0,0

	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	93 727,3
	93 727,3
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0



5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

		Оценка эффективности реализации подпрограммы производится ежегодно в соответствии с базовыми показателями типовой методикой оценки эффективности подпрограммы, утвержденными постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 02 ноября 2023 года №1921.

6. Механизм реализации подпрограммы и контроль за ее выполнением
			Текущее управление ходом реализации и контроль за ее выполнением осуществляет отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, который:
		- обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
		- организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
		- представляет в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации подпрограммы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации подпрограммы.
		Исполнителями мероприятий подпрограммы является администрация  муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края, муниципальное казенное учреждение муниципального образования Кореновский район «Управление капитального строительства», которые представляют в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края информацию об исполнении мероприятий подпрограммы в следующие сроки:
		- ежеквартально до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют отчет об объемах использованных денежных средств и степени выполнения мероприятий;
		- в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в управление экономики доклад о ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.
		Отдел строительства администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края предоставляет в управление экономики администрации муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края сводную информацию о реализации программных мероприятий в установленные сроки.



Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
33
36
37
Краснодарского края                                                                             Б.И. Сторчун

	Приложение №2
к паспорту муниципальной подпрограммы
муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края
«Реконструкция объектов муниципальной собственности» муниципальной программы муниципального образования Кореновский район «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»




ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ
 «Реконструкция объектов муниципальной собственности»
муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм.
	Статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подпрограмма «Реконструкция объектов муниципальной собственности»

	1.1
	Реконструкция объектов муниципальной собственности;
	ед
	3
	2
	0
	0

	1.2
	Демонтаж объектов муниципальной собственности
	ед
	3
	0
	0
	0

	1.3
	Переустройство объектов муниципальной собственности с целью приведения в соответствии с современными возросшими нормативными требованиями
	ед
	3
	0
	0
	0



39
39


	Приложение №3
к паспорту муниципальной подпрограммы
муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края
«Реконструкция объектов муниципальной собственности» муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»




ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Реконструкция объектов муниципальной собственности»
муниципальной программы муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, текущий ремонт, содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования Кореновский муниципальный район Краснодарского края на 2026-2028 годы»


	№ п/п
	Наименования предприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе
	Срок реализации мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Муниципальный заказчик мероприятий, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий (субвенция, иных межбюджетных трансфертов)

	
	
	
	
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	Цель
	Частичное или полное изменения функционального назначения, улучшение застройки территории, приведение в соответствие с современными возросшими нормативными требованиями.

	
	Задача
	Обеспечение сохранности объектов муниципальной собственности, предотвращение их преждевременного выхода из эксплуатации и сноса, а также их переустройство с целью частичного или полного изменения функции, улучшения их потребительских качеств.

	1
	Реконструкция здания «МДОБУ детский сад №1, расположенного по адресу: г. Кореновск, ул. Ленина, 92»

	Всего
	61 827,6
	61 827,6
	0,0
	0,0
	
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»







	
	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	61 827,6
	61 827,6
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	В том числе

	1.1
	Выполнение проектно-изыскательных работ по объекту «МДОБУ детский сад №1, расположенного по адресу:
г. Кореновск, ул. Ленина, 92»

	Всего
	60 837,5
	60 837,5
	0,0
	0,0
	3 кв. 2026 г.
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»


	
	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	60 837,5
	60 837,5
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	1.2
	Охранные услуги
	Всего
	990,0
	990,0
	0,0
	0,0
	1-2 кв. 2026 г.
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»

	
	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	990,0
	990,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	2
	Реконструкция здания «МАНУ ДО СШ МО Кореновский район, расположенного по адресу:
г. Кореновск, ул. Запорожская, д. 2Б»

	Всего
	31 899,7
	31 899,7
	0,0
	0,0
	
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»


	
	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	31 899,7
	31 899,7
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	В том числе

	2.1
	Выполнение проектно-изыскательных работ по объекту «МАНУ ДО СШ МО Кореновский район, расположенного по адресу: г. Кореновск,
ул. Запорожская, д. 2Б»

	Всего
	30 909,7
	30 909,7
	0,0
	0,0
	3 кв 2026 г.
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»


	
	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	30 909,7
	30 909,7
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	2.2
	Охранные услуги

	Всего
	990,0
	990,0
	0,0
	0,0
	1-2 кв. 2026 г.
	
	МКУ МО Кореновский район «УКС»

	
	
	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Местный бюджет
	990,0
	990,0
	0,0
	0,0
	
	
	

	
	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	
	





Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
Краснодарского края                                                                                                                                                                           Б.И Сторчун
image1.png




